
SEZNAM PŘÍLOH PŘIKLÁDANÝCH K NÁVRHU NA ZÁPIS DRUŽSTVA NEBO 

ZMĚNU ÚDAJŮ O DRUŽSTVU 

Základní údaje 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu základních údajů, přikládají se zejména 

 

a)  notářský zápis o ustavující schůzi družstva, 

b) notářský zápis o rozhodnutí ustavující schůze o schválení stanov, 

c) oprávnění k podnikatelské nebo jiné činnosti, pokud není tato skutečnost zjistitelná z 

informačních systémů veřejné správy nebo jejich částí, které jsou veřejnými evidencemi, 

rejstříky nebo seznamy, ledaže se nevyžaduje, 

d)  listina osvědčující právní důvod užívání prostor, v nichž je umístěno sídlo družstva, jde-li o 

výpis z katastru nemovitostí, nesmí být starší 3 měsíců, 

e) notářský zápis osvědčující přijetí nebo změnu stanov, 

f) úplné znění stanov. 

 

 Statutární orgán 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu údajů o statutárním orgánu – představenstvu, 

přikládají se  

 

a)  zápis o usnesení členské schůze o zvolení nebo odvolání člena představenstva nebo 

předsedy, popřípadě dalšího pověřeného členu, jde-li o malé družstvo, 

b) zápis o usnesení členské schůze nebo představenstva o zvolení nebo odvolání člena 

představenstva do funkce v představenstvu, 

c) doklad o odstoupení z funkce v představenstvu, doklad o jeho doručení představenstvu 

včetně dokladu o projednání odstoupení, nebo čestné prohlášení, že odstoupení z funkce 

projednáno nebylo, 

d) doklad o odstoupení člena představenstva, doklad o jeho doručení příslušnému orgánu 

družstva včetně dokladu o projednání odstoupení příslušným orgánem družstva, nebo 

čestné prohlášení, že odstoupení z funkce projednáno nebylo, 

e)  při zápisu člena představenstva nebo fyzické osoby, která je zástupcem člena 

představenstva - právnické osoby, a která je oprávněna jednat jménem člena představenstva 

- občana jiného členského státu Evropské unie, výpis z evidence trestů nebo rovnocenný 

doklad vydaný příslušným soudním nebo správním orgánem tohoto státu nebo členského 

státu posledního pobytu; je-li členským státem posledního pobytu Česká republika, vyžádá 

si soud výpis z evidence Rejstříku trestů; jestliže tento stát příslušný výpis z evidence trestů 

nebo rovnocenný doklad nevydává, předloží se čestné prohlášení učiněné členem 

představenstva před notářem nebo orgánem členského státu Evropské unie, jehož je 

občanem, nebo členského státu Evropské unie posledního pobytu. Tyto doklady nesmí být 

starší než 3 měsíce; doklad podle tohoto bodu může být nahrazen dokladem o uznání 

odborné kvalifikace, pokud prokazuje i splnění podmínky bezúhonnosti, 

f)  při zápisu člena představenstva nebo fyzické osoby, která je zástupcem člena 

představenstva - právnické osoby, a která je oprávněna jednat jménem člena 

představenstva, který není občanem ČR ani jiného členského státu Evropské unie, výpis z 

evidence trestů nebo odpovídající doklad státu, jehož je člen představenstva nebo fyzická 

osoba, která je zástupcem člena představenstva - právnické osoby, a která je oprávněna 

jednat jménem člena představenstva, občanem; nevydává-li tento stát výpis z evidence 

trestů nebo rovnocenný doklad, předloží fyzická osoba čestné prohlášení o bezúhonnosti 



učiněné před notářem nebo orgánem státu, jehož je občanem, nebo před notářem nebo 

orgánem státu posledního pobytu;  tyto doklady nesmí být starší 3 měsíců, 

g) čestné prohlášení člena představenstva nebo fyzické osoby, která je zástupcem člena 

představenstva - právnické osoby, a která je oprávněna jednat jménem člena představenstva 

podle § 238 odst. 2 obchodního zákoníku, že 

1.  je plně způsobilý k právním úkonům, 

2. splňuje podmínky provozování živnosti podle § 8 zák. č. 455/1991 Sb., o živnostenském 

podnikání, ve znění pozdějších předpisů, 

3. je způsobilý být členem orgánu právnické osoby v souladu se zákonem upravujícím 

právní poměry obchodních společností a družstev, 

h) listiny osvědčující vznik nebo zánik plné moci člena představenstva nebo fyzické osoby, 

která je zástupcem člena představenstva - právnické osoby, a která je oprávněna jednat 

jménem člena představenstva, 

i) prohlášení člena představenstva o odstoupení z funkce v představenstvu, doklad o jeho 

doručení představenstvu včetně dokladu o jeho projednání, 

j) prohlášení člena představenstva o odstoupení z členství v představenstvu, doklad o jeho 

doručení a projednání příslušným orgánem družstva, 

k) pravomocné rozhodnutí soudu nebo správního úřadu dokládající, že člen představenstva 

nebo fyzická osoba, která je zástupcem člena představenstva - právnické osoby, a která je 

oprávněna jednat jménem člena představenstva, přestal splňovat některou z podmínek 

způsobilosti pro členství v představenstvu, v důsledku čehož mu zaniklo členství v 

představenstvu nebo zaniklo oprávnění k výkonu zástupce člena představenstva, 

l) čestné prohlášení člena představenstva, který je fyzickou osobou, že je členem družstva, 

m)  pravomocné rozhodnutí soudu o tom, že osoba navrhovaná na zápis do obchodního 

rejstříku vykonávala funkci s péčí žádného hospodáře, je-li u ní dána překážka výkonu 

funkce podle zákona upravujícího právní poměry obchodních společností a družstev, 

n)  pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení konkursu nebo o zamítnutí insolvenčního návrhu, 

jde-li o zápis osoby, u níž byla překážka výkonu funkce podle zákona upravujícího právní 

poměry obchodních společností a družstev, 

o)   pravomocné rozhodnutí orgánu veřejné správy, o souhlasu s výkonem funkce, pokud je 

takový souhlas vyžadován jiným právním předpisem, 

p) listina osvědčující jinou změnu zapisovaného údaje. 

 

 Poučení: 

Listiny požadované jako příloha při zápisu nebo výmazu členů představenstva se stejně 

vyžadují při zápisu nebo výmazu statutárního orgánu nebo jeho členů u malého družstva. 

Likvidátor  

 Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu údajů o likvidátorovi, přikládají se  

 

a)  doklad o jmenování/volbě likvidátora, 

b) doklad o zániku funkce likvidátora, 

c)  čestné prohlášení likvidátora, že splňuje podmínky způsobilosti být likvidátorem, 

d)  pravomocné rozhodnutí soudu o tom, že osoba navrhovaná na zápis do obchodního 

rejstříku vykonávala funkci s péčí žádného hospodáře, je-li u ní dána překážka výkonu 

funkce podle zákona upravujícího právní poměry obchodních společností a družstev, 

e) opis rozhodnutí, v jehož důsledku došlo ke zrušení družstva s likvidací, 

f) opis rozhodnutí, v jehož důsledku došlo ke zrušení rozhodnutí o zrušení družstva 

s likvidací, 



g) pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení konkursu nebo o zamítnutí insolvenčního návrhu, 

jde-li o zápis osoby, u níž byla překážka výkonu funkce podle zákona upravujícího právní 

poměry obchodních společností a družstev, 

h)     pravomocné rozhodnutí orgánu veřejné správy, o souhlasu s výkonem funkce, pokud je 

takový souhlas vyžadován jiným právním předpisem, 

i) listina osvědčující jinou změnu zapisovaného údaje. 

 

Prokura 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu údajů o prokuristovi, přikládají se  

 

a) listiny o udělení, zániku, rozšíření nebo zúžení prokury a způsob jednání prokuristy, 

b) listina osvědčující jinou změnu zapisovaného údaje. 

 

Základní členský vklad 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu základního členského vkladu, přikládá se 

notářský zápis osvědčující přijetí změny stanov družstva. 

 

Zapisovaný základní kapitál 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu údajů o zapisovaném základním kapitálu, 

přikládají se  

 

a)  doklad o splacení stanovené části zapisovaného základního kapitálu, 

b) doklady splacení vkladů, 

c) doklad o počtu členů družstva, 

d)  dohodu o způsobu ocenění nepeněžitých vkladů.  

 

Odštěpný závod nebo jiná organizační složka 

Pokud dochází k zápisu, změně nebo výmazu údajů o odštěpném závodu nebo jiné 

organizační složce, přikládají se  

 

a) rozhodnutí o zřízení nebo o zrušení odštěpného závodu nebo jiné organizační složky, 

b) oprávnění k podnikatelské činnosti, pokud není tato skutečnost zjistitelná z informačních 

systémů veřejné správy nebo jejich částí, které jsou veřejnými evidencemi, rejstříky nebo 

seznamy, 

c)  rozhodnutí o jmenování nebo odvolání nebo o jiném způsobu skončení výkonu funkce 

vedoucího odštěpného závodu nebo jiné organizační složky, 

d) listina osvědčující právní důvod užívání sídla odštěpného závodu nebo jiné organizační 

složky, pokud je takové sídlo odlišné od sídla družstva, 

e) listina osvědčující jinou změnu zapisovaného údaje. 

 

Ostatní skutečnosti 



Je-li družstvo v řízení o zápisu do obchodního rejstříku zastoupeno advokátem, notářem 

nebo jiným zástupcem, vždy se přikládá plná moc; podpis(y) osob(y), které ji jménem družstva 

udělily, musí být úředně ověřen(y). 

Jestliže se v rámci zápisu družstva zapisují do obchodního rejstříku jiné fyzické nebo 

právnické osoby, musí navrhovatel přiložit 

a) písemné prohlášení, z něhož plyne souhlas zapisované fyzické nebo právnické osoby se 

zápisem nebo změnou zápisu do obchodního rejstříku; podpis(y) na prohlášení musí být 

úředně ověřen(y), nebo 

b) veřejnou listinu, z níž plyne souhlas této osoby s jejím zápisem do obchodního rejstříku. 

 Je-li navrhovatelem zahraniční osoba, musí navrhovatel přiložit sdělení o doručovací adrese 

na území České republiky nebo zmocněnce pro přijímání písemností s doručovací adresou v 

České republice. 

 


